¹⁶ Cf. notam 15 et etiam: *Boni Pastoris*, ibid., pp. 185-186.

2) RELATIO EXC.MI P. D. MARTINI IOANNIS O'CONNOR
 ARCHIEPISCOPI TIT. LAODICENI IN SYRIA
 PRAESIDIS SECRETARIATUS DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS
 ET DE SPECTACULIS MODERANDIS

Titulus secundus inscribitur: « *De Ecclesiae actione seu Aposto-
 latu* ».

Agitur de parte activa quam catholici in ordine christiano de rebus communicationis socialis servando, tuendo atque instaurando, suscipere debent.

Progredientibus Secretariatus nostri laboribus, clare apparuit diversitas condicionum, difficultatum ac facultatum quae in variis orbis partibus inveniuntur; ideo diversae in diversis locis imponuntur methodi, atque diversa commendantur incepta.

Propterea statui tantum possunt principia generalia actionis, relicta Episcopis in singulis nationibus facultate decernendi et eligendi aptiores vias in hac rerum provincia prosequendas.

Titulus secundus in duo capita dividitur, quorum primus « *De veritate institutioneque christiana propaganda* ». In hoc primo capite tria argumenta praecipue illustrantur:

1) Institutio seu educatio omnium christifidelium ad rectum usum instrumentorum communicationis socialis. Talis institutio debet nostris diebus considerari pars integralis christianae formationis, sine qua vita spiritualis et christiana societas labefactaretur, itemque veritatis ac morum christianorum propagatio magnopere praepediretur.

2) Usurpatio ipsorum instrumentorum ad apostolatam exercendum. Haec enim instrumenta facilitatem praebent cito pertingendi multitudines universae terrae ipsisque nuntium salutis perferendi vel in veritate confirmandi. Omnia etiam opera atque incepta quae veri nominis culturae prosunt, rationem apostolatus sortiuntur et propterea prorsus commendantur (pagina sexta,¹ linea decima sexta). Immo maxime convenit ut, in hac rerum parte, catholici ad socialem progressum inter primos adlaborent, scientes quod quidquid boni operentur, Regno Dei prodest.

3) Praeparatio Sacerdotum et laicorum ad hunc apostolatam exercendum. Non solum enim laicorum, sed praesertim sacerdotum curanda est, in hac parte, idonea efformatio; quia illico haec instrumenta flecti oportet in servitium Ecclesiae docentis.

Secundum vero caput: « *De subsidiis ad veritatem propagandam* » tractat.

¹ Cf. p. 538.

Ut monita et praecepta Concilii Oecumenici in primo capite lata, plene ac festinanter ad effectum deducantur, requirenda sunt congrua adiumenta.

Socialia enim facta, socialibus auxiliis sustentari debent.

Normae quae in hoc capite proponuntur non sunt omnino novae: verbi gratia, quod attinet ad officium fidelium sustentandi prelum catholicum vel catholicas transmissiones radiophonicas ac televisificas. Neque omnino nova est institutio diei quotannis celebrandae ad rectum usum instrumentorum communicationis socialis promovendum, quia haec dies pro toto orbe, iam in Litteris Encyclicis *Miranda prorsus* commendata est; et in nonnullis nationibus vel etiam regionibus fructuose celebratur, immo praecipuum subsidium esse constat ad populum erudiendum atque instimulandum.

Propterea necessarium nostro Secretariatus visum est, has omnes normas compendiose in unum corpus colligere atque expetere ut Concilii Oecumenici auctoritate perficientur ac roborentur; tali enim modo Ecclesia tantas ac tales operas aggredi poterit, quas mundi hodierna condicio exposcit.

Titulus III tractat « *De disciplina et ordinatio ecclesiastica* » in rebus ad instrumenta communicationis socialis spectantibus.

Equidem incepta catholica proficisci nequeunt nisi recte ordinentur et componantur et nisi concredantur competentibus officiis; ita ut ardor in navitate suscipienda alatur, caveantur errores, vitentur virium dispersio.

Titulus III in duo capita dividitur. In capite I agitur « *De Ecclesiastica disciplina* ».

Praemittendum est in schemate non tractari argumentum de « Censura et prohibitionem librorum »; agitur hic enim solummodo de *hodiernis* inventis technicae artis, de instrumentis scilicet communicationis socialis, uti ex « Prooemio » constat.

Etsi disciplina ecclesiastica in re cinematographica, radiophonica et televisifica in pluribus Sanctae Sedis documentis, etiam solemnioribus, praescripta sit, fatendum est multum adhuc in hac re desiderari. Immo, canonistae plerumque hanc provinciam ignorare videntur.

Hinc non pauca oriuntur pericula et incommoda, inter quae est indocilitas quaedam populi catholici in obtemperando monitis ac statutis in hac rerum parte latis a competentibus Officiis auctoritatis ecclesiasticae.

Quod vero prelum periodicum attinet, convenientes normae adhuc desunt.

Pariter in ordinem adhuc ponenda sunt opera et incepta quae sese « catholica » appellant.

Oportuit ergo in schemate apparando:

1) in summarium redigere normas quae in pluribus documentis ecclesiasticis dispersae inveniuntur;

2) complere iuxta necessitates nostri temporis provinciam totius disciplinae, tum quod ad incepta catholica moderanda, tum quod ad utrumque clerum et fideles attinet.

Haec duo Secretariatus noster perficere satagit in capite primo redigendo.

Caput secundum inscribitur: « *De organis Auctoritatis Ecclesisticae* ».

Agitur hic de Personis atque Officiis quibus cura demandatur provinciam instrumentorum communicationis regendi, novaque apostolatus studia iuxta temporum locorumque necessitudines excipiendi.

Hoc caput redigendo, Secretariatus Sodales experientias variarum regionum prae oculis habentes, tribus principiis innixi sunt:

1) Unitas actionis in unaquaque natione, et, si de argumentis maioris momenti agatur, in toto orbe proseguenda. Hanc enim unitatem natura ipsa eiusmodi instrumentorum postulat cum limites locorum, ac saepe nationum, sua vi atque efficacitate excedat;

2) auctoritas Episcoporum, in propriis Dioecesibus, ad omnia in hac materia incepta extendenda, quia usus instrumentorum communicationis socialis ordinem publicum afficit;

3) Officia Ecclesiastica in hac rerum provincia erecta sustentanda ac perficienda, ita ut sua munera efficaciter adimplere possint.

Peculiari modo Sodales Consultoresque nostri Secretariatus Summum Pontificem ac Concilii Oecumenici Patres adprecantur ut auctoritas Consilii Pontificii de re cinematographica, radiophonica atque televisifica, etiam ad ea quae prelum attinet, extendatur. Preli enim catholici causa in discrimine est, cum nullum usque adhuc competens Officium in Curia Romana exstet, ad sua conamina sustentanda, dirigenda, adiuvanda.

Superfluum mihi videtur hoc in loco momentum Officiorum nationalium de re cinematographica, radiophonica ac de prelo illustrare, quorum praecipuus finis est Episcopis competens et efficax adiutorium praebere ad hanc implexam provinciam moderandam.

Opportunum tamen mihi videtur aliquam explanationem circa Consociationes Internationales Catholicas (de quibus in numero VIII) addere. Harum Consociationum momentum in dies crescit propter numerum et efficacitatem foederationum, consociationum et officiorum internationalium quae ab auctoritate civili, vel a privatis in hac rerum parte eriguntur atque catholicorum « praesentiam » ac navitatem po-

stulant, praesertim ubi Auctoritati Ecclesiasticae nullus patet aditus aut eius praesentia minus convenit.

Eaedem Consociationes magnopere prosunt ad conventus promovendos, ubi periti catholici de quaestionibus ad rem pertinentibus disceptare, rationes apostolatus perficere, mutuam sibi adiumentum praebere possunt.

Tres Consociationes Internationales Catholicae iam a Sancta Sede approbatae sunt, nempe una de Cinematographeo, altera de Radiophonia ac Televisione, tertia de Prelo periodico.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. GODFREY: Pars prima, titulus secundus: *De Ecclesiae actione seu apostolatu.*

In pagina quinta¹ numero quarto, de scholis et curriculis, addam verbum de praesentia magistrorum et magistrarum cum discipulis quando fiant radiodiffusiones et transmissiones televisificae. Certo vigilantia omnino desideratur, sed quando nociva et periculosa diffunduntur, sine dubio si magistri religiosi, religiosae et laici non impediunt, et a fortiori, si manerent quando scandalosa diffunduntur, pueruli malum exemplum habebunt.

Concilium ergo optime faceret si cum insistencia tale periculum indicaret omnibus magistris in scholis catholicis. Tempore praesenti apud nos Gubernium instituit commissionem ad inquirendum de materia radiophoniae et televisionis et de effectibus eius in mentes adultorum et iuvenum. Quaestio est quantum influxum habeant illa inventa in notabili augmento criminum. Episcopi iam levaverunt vocem contra spectacula quorum tema est frequenter homicidium, furtum et alia sensualia, immodesta et immoralia, quae coinquinant mentes et ad crimina inducunt.

Nonne igitur magni esset valoris si Episcopatus totius mundi in Concilio gravem admonitionem dederit? Sine dubio vox Ecclesiae audienda est modo solemniter.

Card. SPELLMAN: Titulus II: *De Ecclesiae actione seu Apostolatu.*

Placet declaratio quod « Ecclesiae Pastores et christifideles conentur oportet ut instrumenta communicationis socialis diligenter adhibeantur, prout rerum temporumque adiuncta exposcent, in multiplicibus apostolatus operibus, ut eorum quoque ope, hominis naturali per-

¹ Cf. p. 538.

fectioni consulatur, atque per Ecclesiae vocem, verbum Christi nuntietur ». Procul dubio, varia in variis nationibus sunt rerum et temporum adiuncta quae vim habent ad permovendum iudicium de modo quo instrumenta communicationis socialis prudenter et convenienter adhiberi possint ad doctrinam ac culturam christianam vulgandam vitamque religiosam nutriendam. Sapienter, ergo, Schema Constitutionis dixit esse pastorum sacrorum vere his de rebus iudicare. Coetus Episcoporum et singuli Ordinarii locorum in iudiciis huiusmodi ferendis a competenti Officio Sanctae Sedis instruendi et dirigendi sunt.

Etiam, placet hanc Sanctam Synodum monere christifideles officio obstringi tum Deum adprecandi tum de suis facultatibus ad hunc apostolatus finem opitulandi. Nihilominus, non est officium proprium Concilii Oecumenici Ecclesiae Universalis tractare de normis peculiaribus et temporariis pro hodiernis rerum temporumque adiunctis praecise adaptatis. Exempli gratia, mandatum de « die » educationis et precum hac de causa in toto orbe celebranda et de stipe ad eundem finem conferenda potius ab Officio competenti Sanctae Sedis quam a Concilio Oecumenico edenda est.

Ex hoc titulo colligenda sunt principia et normae generales quae non certis rerum temporumque adiunctis nimis limitantur. Ut iterationes vitentur et ne hoc schema nimis longum et prolixum fiat, fortasse haec principia et normae melius in titulo primo de Ecclesiae Doctrina includenda sunt.

Titulus III: *De disciplina et ordinatione ecclesiastica.*

Bene hoc in Titulo auctoritas ecclesiastica erga opera et incepta a Catholicis promota instatur. De principiis ecclesiasticae auctoritatis et de officiis singulorum his in rebus in titulo primo iam actum est. Melius esse videtur tractare de omni hac quaestione in uno capite.

Quoad organa Sanctae Sedis, innovatio nec necessaria nec utilis est. Anno 1948 Pius Papa XII, imm. rec., constituit « ad experimentum » Consilium Pontificium per cinematographeum didacticum et religiosum. Labor huius consilii sub praeside Exc.mo ac Rev.mo Domino Martino Ioanne O'Connor, tam feliciter evenit ut gradatim eius competentia aucta est. Anno 1957 idem Papa Pius XII constituit in Romana Curia peculiare Concilium, cuius, ex credito munere, esset varias de re cinematographica, radiophonica et televisifica quaestiones ad catholicam fidem et christianos mores quod attinet; quod Concilium Ioannes XXIII, f. r., in stabile ac permanens Officium Sanctae Sedis evexit, eiusque competentiam rerumque agendarum provinciam auxit. Sanctus Pater sapientissime huic Officio munus tribuit et normas statuit ut res de instrumentis communicationis socialis apte tractaret et id genus apostolatum in

toto orbe firmiter ordinaret. Fortasse sub eius competentia includi possent quaestiones de prelo.

Erigere hunc consilium in Sacram Congregationem, tamen, non placet. Certe, res tractandae momentum grave habent, sed multae quaestiones his de rebus infra competentiam Sacrarum Congregationum et ceterorum Sanctae Sedis Officiorum aliquo modo cadunt. Ut sua cuique dicasterio negotia accuratius definirentur, Sanctus Pater Ioannes XXIII clare definit munus huius Consilii et eius relationes cum Sedis Apostolicae Congregationibus et Officiis. Hac de causa eiusdem vero Consilii participes sunt ex officio: Assessores et Secretarii Sacrarum Congregationum Sancti Officii, Consistorialis, pro Ecclesia Orientali, Concilii, de Religiosis, de Propaganda Fide, de Seminariis studiorum Universitatibus atque Substitutus Officii publicis Ecclesiae negotiis expediendis. Ne controversiae de competentia oriantur et ut quaestiones his de rebus in contextu totius vitae Ecclesiae solvantur, videtur melius esse non mutare constitutionem huius Consilii sicut facta est a Ioanne PP. XXIII.

Ius et munus Episcoporum instrumenta communicationis socialis ad rectum usum dirigendi patent tum e natura Officii Episcopi tum ex eis quae iam dicta sunt in Titulo Primo de iure et officio Ecclesiae. Bene Concilium Oecumenicum decretum de officiis Episcopi in sua quisque dioecesi et de necessitate cooperationis omnium Episcoporum uniusque nationis profert. Notandum est quod in aliquibus nationibus Officia Nationalia iam constituta sunt. Exempli gratia, in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus, Conferentia Episcoporum seu National Catholic Welfare Conference commissiones de re cinematographica, radio-phonica et televisifica necnon officium pro literatura secundum normas morales moderanda abhinc pluribus annis constituit. Quoad haec officia nationalia et quoad consociationes internationales, normae et instructiones ad varia rerum, locorum temporumque adiuncta adaptanda sunt. Hac de causa, hae normae particulares melius ab Officio competenti Sanctae Sedis edendae sunt.

Exc. LEFEBVRE: In titulo secundo pagina 6 et 7,² numero sexto et septimo sapientissime optatur ut aliqui sacerdotes, religiosi, laici se praepararent ad cognitionem et usum scientificum mediorum ad communicationem sociale.

Nonne posset addi aliqua verba quae exprimerent satisfactionem et laudationem institutorum religiosorum et religiosarum qui ad hunc finem conditi sunt et feliciter adlaborant?

² Cf. pp. 538-539.

In titulo III, pagina nona³ in linea tertia, dicitur « quorum *Officiorum* in unaquaque natione suprema moderatio peculiari Episcoporum coetui vel *alicui Episcopo delegato*, concedatur » et hoc non mihi videtur prudens. Quomodo aliquis Ordinarius, metropolitanus generatim, potest admittere quod alius Episcopus, Ordinarius alius dioecesis, sit moderator horum officiorum qui sedem habent in sua dioecesi? Ex hoc multae difficultates possunt oriri. Mihi videtur magis conforme potestati episcopali quod ipse Ordinarius loci ubi sunt, ista officia, sive per se, sive per unum e suis collaboratoribus, invigilet in haec officia, certe attentis consiliis et animadversionibus aliorum episcoporum.

Episcopus habet gratias peculiare Spiritus Sancti ad regendam suam dioecesim et non alius episcopus, neque aliquis coetus episcoporum, et omnia quae sunt in dioecesi sua ad eum spectant, et coram Deo respondebit, nisi successor Petri alio modo de iis iudicet.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet iuxta modum:

Placet in primis proposita appellatio « instrumenta diffusionis seu communicationis socialis », bene apta, ut videtur, ad significandas et extensionem et vim et naturam rerum de quibus agitur.

In quibus rebus aegre ferimus artem quoque theatralem non comprehendere. Verum quidem est theatrum, secus ac prelum, cinematographum, radiophoniam et televisionem non hominum multitudines sed quasi delectos spectatores attingere. Theatrum tamen et ipsum habendum est medium homines educandi et quidem sive antiquitate sive efficacitate excellentissimum.

Quantam curam Ecclesia, cuius est ex divino mandato docere omnes gentes, impendat ad avocanda in bonum animarum validissima haec instrumenta et ad propulsanda atque praecavenda pericula ne verba neve cogitationes personent nequitiae, in comperto est et luculenter probatur etiam per copiosa postremis hisce temporibus edita ab Ecclesia documenta.

Expediit ergo ut Concilium sollicitudinem hanc Ecclesiae palam et solemniter profiteatur, id persentiens, curam scilicet anteactis temporibus in inculcanda et moderanda praedicatione adhibitam, non minorem

³ Cf. p. 545.

hodie praestandam esse pro ampliore et efficaci usu instrumentorum quibus nunc potissimum verba ad homines diriguntur.

Nam si fides ex auditu, omnino necesse est ut fides vias sectetur quibus revera audiatur; omnino necesse est ut auditores fidei non solum in ecclesiis computentur sed ubique excitentur, verbum Dei, quod non est alligatum, ubique et omnibus perviis modis annuntiando.

Schemata constitutionum optima de re tam gravi proposuerunt, Summorum Pontificum placitis et monitis inhaerentia.

Attamen, quamvis exhibita documenta sint profecto laudanda, parum expedire videtur ut Concilium Oecumenicum tam fuse tamque minute de re agat.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: De Ecclesiae actione seu apostolatu, non placet articulus sextus capituli secundi, pagina nona,¹ ubi agitur de die statuendo quotannis ad hoc opus diffusionis celebrandum. Ratio est quia saepe saepius dies reservantur ad intentiones determinatas, unde sequitur quod evangelii praedicatio diebus dominicis impediatur.

De disciplina et ordinatione ecclesiastica: Placet.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: cf. scripta in folio.²

Card. RUFFINI: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: Placet iuxta modum: Pag. 7³ ad 7. Arbitror maximi momenti esse *scholas, facultates et instituta*, de quibus ibi est sermo. At, si volumus *vere et efficaciter* instrumenta diffusionis seu communicationis socialis emendare

¹ Cf. p. 541.

² Cf. pp. 550-552.

³ Cf. p. 539.

vel impedire quominus contaminentur, necesse est omnino, ut mihi videtur:

1) ingentes sumptus in ea impendere posse et utiliter sanctaque impendere;

2) copiam habere sufficientem artificum utriusque sexus (*artisti e artiste*), qui artem, cui se dedant, apprime cognoscant et eam — servatis doctrina catholica et disciplina Ecclesiae — optime exercere valeant.

Ad quem duplicem finem medium, seu interpositum, consequendum, peropportuna esset *Societas catholica internationalis*, quae, generoso auxilio Nationum divitum, certissime floreret.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: Placet iuxta modum: Pag. 5,⁴ lin. 9: « ... *nominatone vel expressa licentia competentis auctoritatis ecclesiasticae egent* », velim definire quae sit competens auctoritas. Puto competentem auctoritatem esse tantum, praeter Sanctam Sedem, Episcopum loci vel Conferentiam Episcoporum.

Consentio cum Em.mo Card. Micara de ludis theatrorum et cum Em.mo Card. Godfrey de sacerdotibus cinematographa frequentantibus.

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: « De actione Ecclesiae seu apostolatu » placet iuxta modum, scilicet:

Pag. 5,⁵ n. 4, linea 7 post verba « laudanda sunt » inseratur: « ... dummodo sine damno animarum et cum prudentia qua humanae debilitati consulitur ». Etenim quaedam suggeruntur quae possunt etiam in malum verti.

Pag. 9,⁶ n. 6 (Dies quotannis celebranda). Agitur de optima dispositione; tamen de hac re, utpote facilibus mutationibus obnoxia, non videtur agendum in Concilio.

« De disciplina et ordinatione Ecclesiastica »: Schema generatim placet: melius tamen haec materia in Concilio non tractatur, sed opportune remittitur ad placitum S. Sedis. Quaedam, praeterea (cap. II, nn. 4-5) videntur aliquatenus onerosa pro parvis dioecesibus.

Card. D'ALTON: Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: in parte I, ti-

⁴ Cf. p. 543.

⁵ Cf. p. 538.

⁶ Cf. p. 541.

tulo III pag. 7⁷ n. 3 non videtur opportunum quod Secretariatus actualis erigatur in Sacram Congregationem.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. LÉGER: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: Sicut iam dixi in voto meo generali: non placet.

Tamen haec notabo:

Caput I:

In paragrapho 1 suppressionem propono duarum ultimarum linearum, quae iam alibi inveniuntur.

In paragrapho 5, linea 6 inopportune loquitur ac si agatur de aliqua certamine inter bonos et malos.

In lineis 12 et 13 clarius exprimat quod iudicandum erit utrum Ecclesiae bono magis conveniat vel iure uti propria instrumenta condendi et administrandi *vel* instrumentis uti, quorum proprietates et administratio penes alios est.

Id quod in paragrapho 6 dicitur valet etiam pro laicis. Propono ergo ut sic modificetur secunda sententia: « Quod ut assequatur, sacerdotes, religionum subditi et laici eligantur, qui peculiariter, etc. ... ». Consequenter, sequenti modo incipere potest paragraphus 7: « Ad illos fines consequendos, multiplicentur scholae etc. ... ».

Caput II:

Non decet paragraphi quarum titulus est « Adiumenta idonea ». Non pertinet ad Concilium loqui de collectis faciendis.

Similiter inopportunum est, meo iudicio, quod Concilium solemniter mandet ut dies instrumentorum diffusionis in omnibus orbis regionibus statuatur. Simplicius invitentur Ordinarii locorum ut fideles edoceant de suis in hac rerum parte officiis.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: Ob rationes in voto meo generali supra allatas, non placet.

Quoad introductionem, magis conveniret verbum « ordinate » quam expressio « tamquam acies ordinata » lineae 5. Quod in secunda sententia dicitur, iam alibi dictum est.

Caput I:

Supprimantur quatuor ultimae lineae paragraphi 2. Munus enim officiorum exponitur in capite secundo eiusdem schematis.

⁷ Cf. pp. 544-545.

In paragrapho 3 sub littera *a*), specificetur pro transmissionibus radiophonicis et televisificis quod auctoritas ecclesiastica competens est Ordinarius loci diffusionis. His enim agitur de publica re, ubi consulitur bono publico.

In eadem paragrapho sub littera *c*), datur disciplina pro clericis et religiosis. Propono quod haec disciplina formuletur etiam pro membris femineis religionum. Religiosae, sicut et religiosi, « puerorum et adulescentium educationi se dedunt ». Titulus totius paragraphi sit « De disciplina pro clero et membris institutorum perfectionis ».

In paragrapho 4, dicatur « magistrae et matris » loco « magistrae et duci ». Supprimatur negativa consideratio: « quae in dies erumpunt atque... hominem aggrediuntur ».

Duae primae sententiae paragraphi 5 sunt invitatio ad solam observationem legis: quod sane non sufficit fidelibus nostri temporis ad vitam eorum christianam fovendam. Dum ultima sententia, cuius suppressionem propono, est consideratio spiritualis quae apparet ut inhabilis et superficialis.

Caput II:

Propositio facta de erectione Officii de Scriptis et de Spectaculis in Sacram Congregationem mihi non placet. Materia enim de qua tractat hoc Officium non mihi videtur conveniens ad Dicasterium Sanctae Sedis efficiendum. Non agitur de re ecclesiastica, sed de mediis ordinis naturalis. Et, omni modo, talis erectio mihi apparet ut immatura et praecipitata.

In paragrapho 5 proponitur quod Officium moderetur sacerdos delectus ab Episcopis. Haec norma bene perpendenda est et mihi non videtur absolute opportuna. Si considerantur activitates propriae talium Officiorum, apparet quod sunt valde diversae. Quaedam sacerdoti particulariter conveniunt quia responsabilitatem doctrinalem et pastorem conferunt (v. g. classificatio moralis, munus revisoris pro parte religiosa cuiusdam operis, animatio spiritualis membrorum Officii, etc. ...). Aliae tamen numerosae activitates adimpleri possunt et saepe potissimum a laicis: v. g. relationes cum non-catholicis, cum auctoritate civili, cum mundo commerciali. Et saepe actio laici catholici auctoritatem maiorem habet apud mundum instrumentorum diffusionis quam illa sacerdotis. Non sunt, mihi videtur, rationes naturae, quae sint decisivae pro designatione sacerdotis, laico excluso, uti moderatoris Officii. Credo quod hoc est munus ecclesiasticum quod laico convenit. Ipsa Actio Catholica, cuius munus est apostolicum et magis ecclesiasticum, laicum ut « moderatorem » habet secundum Synodum Romanum (art. 641). Mihi videtur quod hoc etiam convenit Officiis saltem plurium regionum et formulam

sequentem propono, loco tribus ultimis lineis paragraphi: « horum autem officiorum membra sint viri catholicae doctrinae et harum artium periti, *cooperantibus sacerdotibus peritis ab Episcopis delectis* ».

In paragrapho 6 addantur post prima verba « Horum officiorum » verba « dioecesanis officiis cooperantibus ».

In linea 10 eiusdem paragraphi, munus sit etiam Officiorum « consulere ut fideles » plene utantur bonis fructibus ex instrumentis exsurgentibus.

In eadem paragrapho, linea 19, verbis « dirigere vel ordinare » substituantur verba « operam praestare ». Delegatio viri ecclesiastici de qua in lineis 25-27 potius pertinet iurisdictioni Episcopi.

Optima est norma paragraphi 7.

In paragrapho 8, linea 19 verbo « solvendo » substituatür verbum « inquirendo », quod magis convenit muneri Consociationis Internationalis.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus factis et praesertim a Cardinali Micara circa artem theatralem.

Non placet propositum Officii hodierni in Sacram Congregationem Romanae Curiae erigendi.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Placent iuxta modum: ratione habita observationum Em.morum, praesertim Card. Micara de ludis theatralibus.

Card. CICOGNANI: Placet cum nonnullis animadversionibus ad hoc directis, ut tota haec tractatio possit vertere in verum vedemecum pro sacerdotibus, parentibus, praeceptoribus, sed etiam ad directionem quamdam suppeditandam dioecesibus. Valde utile mihi videtur habere hic officium centrale.⁸

Card. GODFREY: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet iuxta modum: duas observationes liceat facere quas scripsi in folio adnexo et dixi die hesterna.⁹

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet iuxta modum: ad mentem Card. Richaud et iuxta observationes in folio adnexo scriptas.

Caput primum in pagina quinta,¹⁰ sub a):

⁸ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁹ Cf. p. 550.

¹⁰ Cf. p. 543.

Sine dubio clerici et religiosi viri qui in directione communicationis socialis instrumentorum obtemperare debent normis et praescriptis peculiaribus statutis a competentibus Officiis Ecclesiasticis.

Sub *b*): Patet quod clerici his in rebus ipsi debent, uti dicit Schema, exemplo Christifidelium refulgere. Hoc verum est, sed addi debet quod clerici et viri religiosi cauti omnino sint ut in vita propria scandalum non dent frequentando spectacula cinematographica cuiusque generis. Apud nos comitatus est sacerdotum specialiter nominatorum, qui habent curam de examine certorum spectaculorum cinematographicorum, ut dein informant Institutum ab Episcopis approbatum de qualitate morali eorum quae ostenduntur. Postea periodicum istius Instituti Catholici « Catholic Film Institute » cum Centro Catholico pro Radiodiffusione et Televisione notitias dat publicas in speciali periodo de qualitate morali spectaculorum.

Clarum est quod si clerici generatim saepe frequentant quodcumque cinema facile potest oriri scandalum, speciatim ubi agitur de spectaculis cinematographicis quorum tituli et descriptiones extra theatrum publice ad populum attrahendum cum picturis appositis manifestant qualitatem minus moralem eorum quae ostenduntur. Episcoporum erit, legislatione, de hac re directionem dare, habita ratione circumstantiarum loci.

In pagina septima ¹¹ numero tertio, ubi de Secretariatu, patet utilitas specialis Commissionis Centralis. Anceps maneo de necessitate novae Sacrae Congregationis. Quidquid sit de hoc, Secretariatus Centralis esset valde utilis, dummodo membra vel consultores eligerentur a variis nationibus, eo modo ut Secretariatus informationem habere possit comprehensivam de conditionibus specialibus in unaquaque natione.

Card. CONFALONIERI: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet, attentis Patrum peculiaribus animadversionibus.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet cum potioribus Patrum animadversionibus.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum pro utroque schemate, ratione tamen habita felicitis suggestionis ab Em.mo Card. Godfrey propositae de aliqua solemnii adiuratione omnium Episcoporum in Concilio coadunatorum ad reducendam in istis instrumentis diffusionis nimiam perversionem moralem; et ratione habita observationis Em.mi Card. Liénart de difficultate assignandi multis diebus dominicis peculiarem intentionem, quae impedire potest homiliam et sensum liturgicum cuiusque diei domi-

¹¹ Cf. pp. 544-545.

nici, etiam animadversionis Em.mi Card. Montini de non erectione in sacram Congregationem Officii centralis, tamen valde utilis, ad quaestiones communicationis socialis tractandas.

Card. KÖNIG: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet quoad substantiam et ad mentem Card. Montini. Cf. adnotationes in folio.

Pag. 6,¹² linea 20 et sequentibus: Applicatio instrumentorum communicationis socialis, ubi non de immediata praedicatione evangelii, de doctrina christiana etc. agitur, mihi videtur potius primo loco ad laicos christianos spectare et non secundo loco. Laici vere christiani debent istas res, per se profanas, spiritu christiano imbuere, sed debent etiam eas proprio Marte et propria cum responsabilitate tractare. Ecclesiae est invigilare, ut ea, quae a laicis facienda sunt et ab iis proprio Marte praestanda sunt, principiis christianis respondeant. Non videtur necessarium, quod illa « technicae artis peritia in his instrumentis moderandis » (cf. pag. 6, linn. 24-25) imprimis, primo loco ad sacerdotes spectare. Deest enim numerus sufficiens sacerdotum et non correspondet principiis actionis catholicae.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet, sed cf. adnotationes adiectas.

Schema optima continet. Attamen mihi videtur desiderari — pag. 7¹³ ad caput II — accuratior descriptio et definitio competentiae necnon auctoritatis episcoporum et officiorum ecclesiasticorum circa haec instrumenta communicationis. Aliud est enim officium vigilantiae auctoritatis ecclesiasticae circa incepta laicorum catholicorum et aliud est ius auctoritatis ecclesiasticae statuendi praecepta sensu stricto. Oriri possit periculum quominus auctoritas ecclesiastica immoderato zelo sese immisceat in omnibus negotiis, etiam iis quae tandem aliquando ipsis laicis catholicis relinquenda et committenda sunt. Secus sine necessitate augetur anticlericalismus, nusquam erit locus actionis catholicae.

Hoc modo minime impeditur quominus officia regionalia ab episcopis instituantur atque coetui episcoporum vel eorum delegato subsint.

Card. DÖPFNER:¹⁴ *Ad part. I, tit. II, cap. I et II* (fasc. 3):

1) In fovendis et promovendis inceptis, quae maxime a collaboratione multorum etiam non-catholicorum pendent et magnas pecunias impendendas praesupponunt, magis opportunum esse videtur, si loco simplicis iussionis (v. gr. pag. 6, lin. 2 sq.: « Iubet... haec Sancta Sy-

¹² Cf. pp. 538-539.

¹³ Cf. p. 544.

¹⁴ Octavae Congregationi non interfuit.

nodus »; pag. 9,¹⁵ lin. 22: « haec Sancta Synodus mandat ») adhiberentur termini commendaticii.

2) Expressio « malorum hominum » inopportuna esse censetur, quia apostolatus exercendus est etiam ibi, ubi multi homines bonae voluntatis, sed a fide alieni operantur.

Ad part. I, tit. III, cap. I (fasc. 4):

1) Ad paragraphum fasc. 4, pag. 5,¹⁶ sub litt. « c » dicendum videtur: Quod Ordinarii et Superiores debent curare, ut subditi congruam cognitionem rerum sibi ex officio commissarum adquirant, per se iam obvium est et non indiget declaratione solemniter conciliari. Cavendum est, ne auctoritas Concilii oneretur rebus nimis longinquis et particularibus.

2) Item nn. 4 et 5 brevius componantur, ne declarationes solennes iterum iterumque repetantur de rebus usitatis ac tritis.

Card. MARELLA: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet iuxta modum, attentis animadversionibus ab Em. mis Patribus factis, praesertim a Cardinali Micara de spectaculis theatralibus et a Cardinali Léger de adhibendis laicis in officiis catholicis relate ad instrumenta diffusionis moderanda.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: non placet erectio proposita Secretariatus in Sacram Congregationem.

Card. DOI: Placet.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum.

1. In Parte I, Titulo II, pag. 9,¹⁷ num. 6 rogare vellem ut dies ille annuus non pro omnibus regionibus praescribatur. In diversis regionibus idem finis forse iam alio modo attingitur.

Apud nos v. g. iam existit a saeculo prelum catholicum valde extensum, cum diariis catholicis multis, nationalibus et regionalibus — existit iam organum catholicum ad pelliculas diiudicandas — adest officium pro re cinematographica — adest iam apud Universitatem catholicam Neomagensem institutum ad diurnarios catholicos formandos — adest iam in eadem Universitate catholica Neomagensi cathedra specialis pro cultura cinematographica — adest radiophonia catholica — adest televisio catholica — adsunt organisationes catholicae eorum qui in prelo aut eorum qui in radiophonia et televisione laborant — adest etiam associatio catholica eorum qui auditoria cinematographica gerunt — adest

¹⁵ Cf. p. 541.

¹⁶ Cf. p. 543.

¹⁷ Cf. p. 541.

immo sacerdos specialis cuius munus est artistas radiophoniae et televisionis propria pastorali cura prosequendi.

Timendum est insuper ut annus non habeat dominicas sufficientes ad omnes res quae pro Ecclesia, utique maximi momenti, sunt recolendas.

Habemus iam dominicam vocationum — dominicam emigrantium — dominicam Missionum — dominicam instructionis catholicae — dominicam Universitatis catholicae etc. (pro missionariis neerlandicis — ad fovendam unitatem cum Protestantibus — ad fovendam unitatem cum orthodoxis, etc.).

Deinde multis tales Dominicae placere non possunt, quia annum liturgicum frangunt.

Ideoque optarem ut Schema eandem formulam adhibeat qua utitur *Miranda prorsus*, nempe Episcopi diem festum praestueri possunt etc.

2. In Parte I, Tit. III, pag. 8 et 9,¹⁸ ubi de Officiis Nationalibus de re cinematographica, radiophonica et televisifica et etiam de prelo sermo est, quae « aliquis sacerdos moderetur ».

Nescio in quo sensu vox « moderetur » hic sumi debet; si autem haec vox directionem istorum Officiorum significat, minus apta videtur.

Materia preli, radiophoniae et televisionis videtur esse campus activitatis laicorum catholicorum, ubi sacerdos qua talis habet munus, quidem magni et maximi momenti, sed utique accessorium. Sacerdos ibi sit assistens religiosus aut theologus consultor, sed non director. Ubi non adsunt laici sufficienter formati ut munus directionis implere possint, sacerdos potest munere directionis fungi. In genere autem sacerdotes reserventur pro munere natura sua sacerdotali. Insuper timeo ne methodus secundum quem sacerdos locum laicorum implet, anti-clericalismo foveat.

Card. SANTOS: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet.

Card. OTTAVIANI: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet iuxta modum: In titulo II, deinde, de Ecclesiae actione seu apostolatu, optarem ut de obligationibus quae variis fidelium classibus incumbunt circa instrumenta communicationis socialis, Concilium votum deprobat ut in libris catechismi quaestiones de ista re specificae inserantur. Inde a pueritia enim oportet adulescentes principiis moralibus de hac gravissima re imbuantur.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet.

¹⁸ Cf. p. 545.

Card. ROBERTI: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet, attentis Em.morum Patrum animadversionibus (Em.morum Cardd. Micara, Godfrey, Spellman, Alfrink, Léger).

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet, attentis animadversionibus Em.morum Patrum (Cardd. Micara, Godfrey, Spellman).

Card. JULLIEN: Placet.

Card. LARRAONA: Placet generatim, prae oculis habitis illis quae a Patribus Em.mis consulte fuerunt insinuata.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Eminentissimorum Patrum, maxime iis quae dicta sunt de cooperatione laicorum. Non placet erectio Officii in Congregationem.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: consideratis commentis Venerabilium Patrum.

Card. ALBAREDA: Placent duo schemata.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet, cum animadversionibus Em.morum Cardd. Micara et Cicognani.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placent iuxta modum schemata, ratione habita animadversionum aliquarum allatarum ab Em.mis Patribus in eodem sensu.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet, attamen ad mentem Em.morum Cardinalium Micara, Montini, Cento et Godfrey.

Exc. ALTER: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet iuxta modum. Propositum pagina 9,¹⁹ numero 6, non placet. Quaestiones magis hodie agitatae versantur circa praeviam inspectionem et approbationem spectaculorum a publica auctoritate faciendam; quae inspectio et iudicium postea ferendum dicitur anglice « prior censorship ». Valde difficile est distinguere inter ea quae fovent legitimam libertatem informationis et legitimum cultum artium versus ea quae graviter offendunt leges morales. Potestas civilis habet ius et munus tuendi mores publi-

¹⁹ Cf. p. 541.

cos; tamen non est efficax. Ratio est quia existunt magnae varietates circumstantiarum apud populum et apud gubernatores in genere: saepe saepius auctoritas civilis et eius ministri fovent maximam libertatem apud cives et indulgent menti omnino saeculari vel amorali. Consequenter leges ab auctoritate civili etiam iam latae fere nunquam acquirunt effectum vel finem suum ad bonos mores tuendos. Insuper validitas legum in tribunalibus continuo contestatur. In ordine pratico problema relinquatur potius associationibus privatis vel semi-publicis ad hunc finem speciatim institutis, e. g. « Legion of Decency » in America.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: Placet in genere.

Non placet propositum 3 pagina 8.²⁰ Est quid de futuro. Res caute perpendenda est. Non est dubium quin Ecclesia habeat competentiam et ius iudicandi de moralitate instrumentorum communicationis socialis: tamen in ordine pratico difficile est media adhibere quae sufficiunt ad mala evitanda; propter ingentem massam ephemeridum et spectaculorum. Magni momenti est instituere officia regionalia, nationalia et quidem internationalia quae mala ad minimum reducere poterunt.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum quod dicitur in folio adnexo,²¹ attentis dictis ab Eminentissimis Cardd. Micara, Liénart, Montini.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: Licet officia et media coordinationis necessaria sunt ad disciplinam christianam fovendam, mihi videtur quod quando de re pastoralis agitur, id quod est maioris momenti est modum excogitare quo pastores animarum, durantibus annis institutionis sacerdotalis (i. e. in seminario) formari possunt ad fideles bene dirigendos. Maximi momenti igitur est ut in nova ordinatione curriculi seminariorum institutio positiva, et uti dicunt, constructiva de hac re studentibus tradatur. Fiat igitur consultatio cum Commissione de Seminariis.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus factis ab Eminentissimis Léger et König de cooperatione laicorum. Tit. II paginae 9,²² n. 5 tolli potest; explicat enim eandem ideam quae in numero quarto continetur.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet.

²⁰ Cf. p. 545.

²¹ Cf. pp. 552-553.

²² Cf. p. 541.

Exc. BERNARD: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet, sed non placet paragraphus sexta capitis secundi de die quotannis in toto orbe celebranda.

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet, sed non placet erectio proposita Secretariatus in Sacram Congregationem.

Exc. BERNIER: Placet utrumque schema, quin tamen Secretariatus Internationalis, Romae existens, in S. Congregationem erigatur.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placent illa duo schemata; accedo ad sententiam Eminentissimi Spellman de non instituenda nova Congregatione.

Exc. VERWIMP: Placet.

Exc. JELMINI: Placet. Subscribo toto corde his quae sapienter et practice dixit Eminentissimus Card. Ruffini de urgenti necessitate agendi mediis ab illo prolatis ad efficacem peragendam actionem.

Exc. SUHR: Placet, attentis animadversionibus ab Em.mis et Exc.mis Patribus factis speciatim de cooperatione cum laicis; non placet erectio novae Congregationis.

Rev. GUT: Placet; non placet erectio novae Congregationis.

Rev. SÉPINSKI: « De Ecclesiae actione seu apostolatu »: placet; ad pag. 3²³ lin. 2: praeferrem verbum « actuositatem » loco « actionem ». Idem dicatur de titulo: « De Ecclesiae actuositate ».

« De disciplina et ordinatione ecclesiastica »: placet; ad pag. 8,²⁴ linn. 4-5 opinor sufficientem esse erectionem « Officii » loco erectionis novae Sacrae Congregationis.

Ad pag. 8, lin. 19 corrigatur « efficientia ».

Rev. JANSSENS: Placet.